
 
 

  
 

  

ی
صاد سیاس

نقد اقت
 

 برای غلبه بر تنگنای جمعی ناشی از کرونا 

 کنش جمعی لازم است

 

 دیوید هاروی

 1ی حسین رحمتیترجمه



 جمعی لازم استبرای غلبه بر تنگنای جمعی ناشی از کرونا، کنش  2 

  

ا ان  شدد  آ    داری، به وضددع ت بنرنک کنینی وریر با  از منظر تفکر ضدد س سددرما ه

ای ب  ل هسدت که در  ن، به جای لشکر ب کاران جی ای کار از امکان سداتن  جامعه

فرسدا، فرسدا ن و و غ رانسددانی از سیی سدی، و اجبار به ت  دادن به کارهای ااتت ک

دادن شددنل، همه از امکان کار  ن هن نه روزانه د گر و ن ز کابیس هم شددگی از دسددت

سدددایت برتیردار باشددد ن، و در ی   یاز، ن ازهای  6بلکه تر، سدددایدت  دا ب ش 21

مان این از تیراک و مسدک ،  میز  و بد اشت تمم   و تمم   شین  و ا   ضدروری

مان را به م ل تیدمان و برای انجام کارها ی امکان را به دسدددت  ور ن که مابزی زمان

 ذارن  عی نمیکه تید دوسدت دار ن اتناداد ده نآ ا ر ا   امکان هست، وه میان

ای محزق شدیدآ د ی   هاروی در  ادداشدت ز ر به ا   سرسش و امکان ساتن  جامعه

 سردازد.ی امروز میجامعه ها و  جرهایب  ل از تشت

 

  

نی سدددن. در ا   م  ا    ادداشدددت را در کیران بحران و روس کرونا در ن ی یرک می

وه در یاز روی دادن اسددت با   وه واکنشددی لحظه، سدد ت بنیان سی برد که به  ن

ر ز ن، ها میداری به ت اباننشدان داد. معمیلا  در ون   وضدع نی، ما م الفان سرما ه

 کن ن. نراض دییت میکن ن و د گران را به ایتظاهرات می

های جمعی کنش اسدددت م  در میتع ت ای که وتتِ شدددکلدرسدددت در لحظده

ایر که مارکس ت لی تیب برم. اما همانی انزوای ش ای به سر میکنن ومسدنملل

تیان ن تار خ را در شدددرا دِ دل یاو تیدمان بسددداز ن. بنابرا  ، کند ، ما نمیب دان می

مان بدنر   اسددنفادو را هایتیان ن از فرلددتریر میناوار ن به ا   ب ن  شددن که و

 ببر ن.

شددرا د شدد   م  کماب ش ممناز اسددت. م  تادرم کارم را ادامه دهن، البنه از 

کنن. کل کاری که م  ام و هنیز یزیتن را در افت میتانه. شدددنلن را از دسدددت ن ادو

 دارم.  با   انجام ب هن ا   است که تیدم را از و روس کرونا دور نگاو

 امرو تیلدد هدهن ، از ا  سذ ر ترار میهای  سدد  سدد  و جنسدد نن مرا جزو  روو

کنن که ه چ ملاتاتی ن اشددنه باشددن. هم   بایه شدد و م  زمان ز ادی ندر ب   می
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جلسددات مجازیب برای ان  شدد  ن و نیشددن  داشددنه باشددن. اما به جای سرداتن  به 

 های ممک ی ب  لدنر باشدد  که درباروجزئ ات وضددع ت ن ی یرک، به نظرم شددا   ب

داری به ون   شرا ری وگینه تمملاتی کنن و ا   سدااز را ار  کنن  تفکر ض سرما ه

 ان  ش آمی

 ی جدیدعناصر جامعه
ی اتفاتاتی که در جنبش انزلابیِ ناکام کمین ای از مارکس درباروسددد نن را بدا  فنده

 نی س  کنن. مارکس میرخ داد  غاز می 2782سار س 

 

شهه ر حا ههر و ها هیچ آرمانی کارگر از کمون انتظار معجزه ندارد. آنطبقه

دانند که برای ها می. آنشههود محقق خلق فرمان به که نهدارنهدای آمهاده

ی تری که جامعهشان و به همراهش آن شکل عالیی رهاییدرانداختن نقشهه

گرایش دارد، ناچار  شههدب به آناش بههای اقتصههادیکنونی به یاری فاعلیت

ی از رهگذر مجموعه همرا از سر بگذرانند، آن خواهند بود پیکارهایی طولانی

سازند. را دگرگون می] شانزندگی[ها و شرایط فرایندهای تاریخی که انسان

 ها هیچ آرمانی ندارند که محقق کنند مگر آزاد کردن پتانسههیل عناصههرآن

ی بورژوایی ک نِ در حال فروپاشههی هی جدید که در بطن خودِ جامعجهامعهه

 ن فته است.

 

ی ا   ترعه ب هن.  کن، مارکس به نحیی با تفکر اجازو ده   تیضددد حاتی دربارو

و  2781و  2781های ان  شدانِ سدیسد ال سدت ض  ت داشت، که در دههشددر رمان

 ان  شی سیس ال سنی درواتع سنت شارزشدردر فرانسده سرشدمار بیدن .  رمان 2761

س مین، ات   کابه، لی ی ا یست بلانکی، س ر ژوزف سرودون و سا ر   فیر ه، هنری س 

 بید. 
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ها شدران  ش رؤ اسردازانی ب ش نبیدن ،  نهای  رمانبه نظر مارکس، سیس ال ست

تیاسددنن  شددرا د ن روهای کار را هم   الان واتعا   را ی نبیدن  که میکار ران یمل

دار   شرا د را هم   الان د ر ین کن   به فدمی درست از د ر ین کنن . ا ر تاد  

 داری دت زا  و ست. ی سرما ها   ن از دار   که  یهر جامعه

 ب شددیِرها یی انزلابی با   بر تیداما مارکس به روشددنی معنز  اسددت که سروژو

 ی ج یبن ی است. هر سروژوجزء مدمی در ا   لیرت« تید»کار ران منمرکز باش . 

برای تن  ر جدان ن ز مسددنلزم د ر ینی هم   تید تیاه  بید. بنابرا  ، کار ران با   

تیدشدددان را ن ز تن  ر دهن . در زمان کمین سار س، مارکس به ا   مسدددمله بسددد ار 

 داد.اهم ت می

های د ر ینی را کن  که تیدِ سرما ه امکانهمه، او ا   را ن ز تاارنشان میبا ا  

ی جامعه 1یتیان سنانسدد ل ینالددر و  وکن  و با س کارهای ایلانی مییواتعا  ا جاد م

تیانسددنن  از شددر کار ازتیدب گانه تلاد که در  ن کار ران می«  زاد کرد»ج   ی را 

ه ی ج    کشدین . رسدالت انزلابی یبارت بید از رهاکردن سنانسد ل ینالر ا   جامعه

 یاز فروساشی س شاس ش میجید بید.  ی دردر زه ان نظن اجنمایی بیرژوا ی کدنه

 

  کردن بالقوگیبالفعل
یاز اجازو ده   بگی ن که ما در یاز زن  ی در همان وضع ت هسن ن،  عنی وضع ت 

ی بیرژوا ی کد ِ در یاز فروساشدی.  شدکار اسدت که ا   وضع ت لبر ز از  ک جامعه

ها ی که م  اب ا  زشدددنیهراسدددی اسدددت، و زها ی کر ه مانن  ن ادسرسدددنی و ب گانه

 ی   که شدددان بداشدددن. امدا تیجه کن   که مارکس نمیتیاهن شددداهد  جیلداننمی

تمام ینالر میجید در ا   نظن اجنمایی کد  و در یاز فروساشی را  زاد  ]سنانس ل[»

ی بیرژوا یِ در یاز فروساشدددی ها ی از جامعه ی د  ما با   بر  ن جنبهاو می« کن د .

 ه به رها ی کار ران و ابزات کار ر کمک تیاهن  کرد.انگشت  ذار ن ک

ها هسدددنن  و از کجا ها ک امشدددید  ا   امکاندر نن جه، ا   سرسدددش مرر  می

 ده  اما ب شی کمین به ا   سرسش ساسخ نمیا  دربارو  ن آ مارکس در کنابچهمی

کار سازد که ا  را به ا   اتناداد دادو بید که دت زا   شی  ثار نظری س شد  یم و
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تیانسدنن  باشن .  کی از جاها ی که ها میهای سدازن و برای ابزات کار ر ک امامکان

ت، مننی اس  رون ر سهسردازد من  سنرگ، س چ  و و ناتمام او به تم ه به تفا ل می

 ی تحر ر در ورد. به رشنه 2787و  2788های بحرانی که مارکس  ن را در کیران ساز

ا  از کمین کنند  که مارکس از دفای های ا   اثر روشددد  میهدبرتی از ترعده

وه در  ک با فدمی از  ن« ]سنانسدد ل[ زادکردن »ی سار س وه در نظر داشددت. ا  و

ی بیرژوا ی در  ن زمان در یاز وتیع بید ارتباط دارد. ا   همان دارانهی سرما هجامعه

 رد. کا  تلا  میوتفه برای فدنو زی است که مارکس بی

ی تن  ر تکنیلیژ ک و د نام سن ، مارکس به ایر مفادل به مسمله رون ر سدهدر 

ی ده  ا   اسددت که جامعهوه او نشددان میسردازد.  نداری میتکنیلیژ ک سددرما ه

های ج     ذاری سدددنگ   در نی وری و ا جاد امکاندارانه ذاتا  به سدددرما هسدددرما ه

ا ر دار منفرد با س را ا ر م  در نزش  ک سرما هتکنیلیژ ک و سازمانی  را ش دارد، ز

ی ی م  از تکنیلیژداران در رتابت باشن، در لیرتی که تکنیلیژی میرد اسنفادوسرما ه

تیانن سیدی مازاد به ونگ  ورم. بنابرا  ،  او میی رتبا ن بدنر باش   نمیرد اسدنفادو

های لیژی میل تری از تکنیلیژیدار منفردی انگ زو دارد که به دنباز تکنیهر سدددرما ه

 های رتبا ش برود. ش و در بنگاواسنفادو

داری یک شدد و ی سددرما هبه هم   دل ل، د نام سددن تکنیلیژ ک در تل  جامعه

نیشنه ش ب به بع  به ا    2787نکه در ساز  مان فسدت کمین سدتاسدت. مارکس از 

ای اسددت که تاددلت یم وبرد. د نام سددن تکنیلیژ ک  کی از ن روهای تمدد ه سی می

 ده .داری  عنی انزلاب دائمی را تیض ح میسرما ه

 وتفه به دنباز ارتزایده  بلکه بیداری هر ز به تکنیلیژی میجید رضا نمیسرما ه

 ای که ن اسدت، ز را برتیرداری از تکنیلیژی برتر هم شده به ش   و بنگاو و جامعه

ر   تیمت  ا ملت  ا بلیک ت رتی که س شرفنهده . یکسادا  می ن را در اتن ار دارد 

ها را در اتن ار دارد س شدددناز تیاه  بید. بنابرا  ، د نام سدددن و سی داتر   تکنیلیژی

اری ددوان . از ب و تیل  سرما هداری ر شه میتکنیلیژ ک در ساتنارهای جدانی سرما ه

  ینه بیدو است. ا  
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 نوآوری تکنولوژیک
ی نی وری تکنیلیژ ک هن روشدنگر است هن جال . وتنی فرا ن  د   او مارکس دربارو

    که ا    ا  ن مان میکن ن، معمیلا  فردی به ذه نی وری تکنیلیژ ک را تادددیر می

کن  و به دنباز  ن است که هرو زی را که ساتنه ش و است از نظر و ز را درست می

ی تالی د گر، د نام سدن تکنیلیژ ک م ن  کارتانهتکنیلیژ ک ارتزا ب ه . به ب ان 

 است، نظام تیل  ی تالی، وضع ت تالی. 

ها در واتع ت از  ک سپدر تیل   به اما معلیم شد و اسدت که بس اری از تکنیلیژی

های یام نژنر کب تب  ل ها به تکنیلیژیشدددین .  نسدددپدر تیل   د گری سدددرر ز می

را انه در دسددنرس هرکسددی اسددت که ب یاه  از  ن شددین . برای نمینه، تکنیلیژی می

ی مردم و های تیدکارسدازی در دسنری همهبرای هر ه فی اسدنفادو کن . تکنیلیژی

 لنا ع است. 

در بر نددان ددا، ابدد اع  2781و  2781و  2711هددای مددارکس سی برد کدده در دهدده

 ینع.  وکار مسددنزل و مجزا تب  ل شدد و بیدهای ج    د گر به  ک کسدد تکنیلیژی

 به هکهیا درست کن     مانن   ن را به ا یز و ا  ینساج دسنگاو که نبید یکس گر د

 اودسنگ  ن یشد و رفنهت متکارِ به یوربدرومن  اسدت که یلاته ی  ج  یتکنیلیژ

تکنیلیژی ج   ی یرضددده   8در ییض،  ننروسرونرها. تیاهد  داد ش را افزا ینسددداج

 جا اسنفادو شید. تیان  همهکنن  که میمی

ها در زمان مارکس میتیر ب ار بید. میتیر ب ار ی ا   دست تکنیلیژیی اول هنمینه

سددنگ    کاربردهای منفاوت را داشددت، از زهکشددی  ب از درون معادن زغازتمام ا

های  ه ، و البنه برای ماشدد   رفنه تا سدداتن  میتیرهای ب ار و ای اخ تریط راو

شدد . بنابرا  ، ا ر شدددما های نسدداجی ن ز اسددنفادو میتیدکار بافن  ی در کارتانه

ی ابزار و مدن سی نزرهت ماش  وکار نی وری را بررسی کن  ، لنعتیاسن   کس می

 تیبی برای شروع بید.

 یوه س رامین شدر ب رمنگام س     م  که در ییزواتناادهای کاملی ددد مانن   ن

های کرد دددددددد نه تندا به تیل   تکنیلیژیابزارسازی ماش نی به ایر ت اای کار می
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مان مارکس ن ز محاددیلات ج    ن ز معریف شدد ن . ینا در ز ]تیل  [ج    بلکه به 

 وکار مجزا تب  ل ش و بید. نی وری تکنیلیژ ک برای تید به  ک کس 

 

 یبمان یهست که جاهمان تا بدوتمام قوا  با
وکار کن  که وتنی تکنیلیژی به  ک کس تفا ل بررسی می، مارکس به رون ر سهدر 

کن  و تلق میده ، وتنی نی وریْ برای تید بازارهای ج    شید وه رخ میتب  ل می

های س شاس ش میجیدِ تالی برای فلان د گر مانن   ذشدنه ن ست که به تزاضای بازار

 های ج    به نیکتکنیلیژی ج    ساسخ ده  وه س ام ها ی دارد. بنابرا  ، تکنیلیژی

 شین .داری تب  ل میی سرما هس کان د نام سن جامعه

ا هک  شدددکار  ا   اسدددت که تکنیلیژیدارن .  کی از ننا س ام های ا   امر دامنه

ین . ششید و ت لی سر ع منسیخ میهر ز سداک  ن سدنن   جاساشان هر ز سفت نمی

زا و سرهز نه باشددد . تیان  تنشتلدا  برای رسددد د ن بده سدای  تر   تکنیلیژی می

 بار باش . های میجید فاجعهتیان  برای بنگاوشنابان می 8شین  یمنسیخ

ها ی از جامعه دد تجد زات الکنرون کی، میاد دارو ی، مدن سی با وجید ا  ، ب ش

 ابن . ژنن ک و غ رو دددددددد به ایر کامل به تلق نی وری برای نی وری اتنادداد می

هرکسی که بنیان  نی وری تکنیلیژ کی را تلق کن  که همه را مسحیر کن  نمثلا  تلف  

اشنه تر   کاربردها را دمننیع همراو  ا تبلتب  ا دسدت به نی وری تکنیلیژ کی بزن  که

تیان  از م  ان رتابت س روزمن  به در    . ایب اینمالا  میهای را انهباشدد  نمثلا  تراشدده

که  شددید در روا نیوکار تب  ل میبنابرا  ، ا   ا  و که تید تکنیلیژی به  ک کسدد 

 ی دارد. ده  نزش مرلزا  محیردارانه ارائه میی سرما همارکس از  یهر جامعه

های داری از تمام ش یووجه تما ز سرما ه˙ وکارش ن تکنیلیژی به  ک کس تب  ل

جا در تار خ  دمی وجید داشنه است. تیل   د گر اسدت. ررف ت نی وری هم شه و همه

تن  رات تکنیلیژ ک در و   باسنان و ینا در دوران فئیدال سن هن وجید داشنن . اما 

کن  ا   واتع ت سددادو اسددت  در ی تیل   را منما ز میرانهدای سددرما هوه شدد یو ن

کار یام ووکار تب  ل ش و است، کالای ا   کس داری، تکنیلیژی به  ک کس سدرما ه
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کنن  ان ها و هن به ماددرفتیان هن به تیل  کنن ورو  ن را مینژنر کب اسددت، از ا  

 فروتت. 

ه  کی از ن روهای الددلی محرک داری اسددت و با   و   ی کاملا  م ن  سددرما ه

دارانه تب  ل شد و اسدت. ا   همان جدانی است که ما وه ی سدرما هفر شدتِ جامعه

 کن ن. می زن  ی ب یاه ن وه ن یاه ن در  ن

 آلاب پیوست ماشین
شددد ن تکنیلیژی به رود و  کی از س دامد هدای بسددد ار مدن تب  لمدارکس س ش می

  وکار تب  ل شید، با که تکنیلیژی به  ک کسدد وکار را منذکر شدید. برای  نکسد 

های مع نی بس ک شین . ا   امر مسنلزم کاربست یلن های ج    دانش به رو شدکل

 های منما زی از جدان است. و تکنیلیژی دریکن فدن

هددای جدد  دد  بددا بر مدد ن یلن و تکنیلیژی بدده ینیان در نن جدده، تلق تکنیلیژی

شید که وریر شید. مارکس منیجه می م  نه می های فکری و دانشگاهید سد پل  

های ج    دانش برای ا   نی وریِ تکنیلیژ کِ کاربسدت یلن و تکنیلیژی و تلق شکل

 شید.انزلابیْ ضروری می

ان ازد. دارانه سرتی میی تیل   سدددرما هی د گری از  یهر شددد یوا   امر بر جنبه

دانش جد  دد ِ یلمی و فنی و د ندام سدددن تکنیلیژ دک بده د ندام سدددمی در تیل دد  

های دانش های ذهنی ج    و غالبا  انزلابی از جدان جی  تیردو است. م  انبرداشت

های ج    دانش جا ها و شدددکلتیل   و بسددد ک فدن ]هایدن وورخ[و تکنیلیژی در 

ش ن  تا با   تمس س می Gal Techو  MITافنادو اسدت. در ندا ت، ماسدساتی وین 

 شید. تسد ل می ]وکار عنی تب  ل تکنیلیژی به کس [ا   تیسعه 

 وکار وهکن   تب  ل تکنیلیژی به کسدد مارکس سددپس ا   سرسددش را ار  می

داری و ثان ا  رو  ادغام کار نو کار رب در تمث ری بر اولا  فرا ن های تیل   درون سرما ه

های برای مثاز سدد و داری، ذاردآ در دورانِ س ش از سددرما ها   فرا ن های تیل   می

رفنه بر ابزار تیل   ددد ابزارهای ضروری دد کننرز هنسانزدهن و شانزدهن، کار ران روی

رو، کار ر ماهر تب  ل کرد. از ا  کار  ری ا   ابزارها مدارت س  ا میداشدددنن  و در به
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 یشدد  به لددای  انحاددارِ نیع مع نی از دانش و نیع مع نی از فدن که، بنا بر  فنه

 ش .مارکس، هم شه نییی هنر تلم اد می

رسدد ن، ای و ینا سس از  ن به جدان معالددر میهمه، وتنی به نظام کارتانهبا ا  

 شین  ز را زمام امیر درهای سننی کار ران زائ  می ینه ن ست. مدارتتم ه د گر ا  

 لات   های ج    دانش در ماشدسنان تکنیلیژی و یلن است. تکنیلیژی و یلن و شکل

 شین  و هنر د گر جا ی ن ارد. ادغام می

دددددددد ا ر دوست   رون ر سههای انگ زی از ترعهی ی رتون   در مجمییههن

و راست سنگیئ  رجیع کن   دددددد مارکس  821تا  681دار   مرالعه کن   به لفحات 

کن    لات لحبت میهای ج    در ماش  شد ن دانش و تکنیلییی رو  یکدربارو

نش و تکنیلیژی د گر در منز کدار ر جدای ند ارند  و کار ر به یاشددد ه ران و و به دا

 شید. کل هی  لات تب  ل میی ماش   لات  عنی به مرات  سادوس یسدنی از ماش  

ها مز اری ت رت انحااری در برابر و دانش، که سدابق به کار ران تعلق داشت و به  ن

 رود.داد، از ب   میسرما ه می

های کار ر ن از داشت ا نک از شر  ن ت   تلاد دار که روز اری به مدارت هسرما

 لات تجس   افنه است. دانشی که از مجرای یلن ش و است و مدارت در ه ئت ماش  

« رو ِ» لات به  لات سددراز ر و ماشدد  شددید به سددیی ماشدد  و تکنیلیژی تیل   می

ید. ا   وضددع نی اسددت که مارکس شددداری تب  ل میسددرما ه ]یجامعه[د نام سددن 

 کن . تیل ف می

 رهایی کار
شید، های دائمی منکی میداری به ایر ی اتی بر نی وریی سدرما هد نام سدن جامعه

ی ا  بسددد ک یلن و تکنیلیژی اسدددت. مارکس درباروهدا ی که ن روی محرکهنی وری

ن در وضع نی به سر زد! اما ما درست الابه روشدنی تلن  2787ها در سداز ی ا  همه

 ساز ش و است. کنن و و سرنیشتبر ن که ا   تم ه تع   می

ا  لحبت ی معالر و زی است که مارکس درباروی هی  مانییی نس همسمله

کرد. مدا ا نک با   بفدم ن که هی  مادددنییی از مجرای یلن و تکنیلیژی تا کجا می
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شددید ن ا اینمالا  به کار  رفنه میتیسددعه  افنه اسددت و وز ر در تیل   به کار  رفنه 

تیاه  شدد ب. س ام   شددکار اسددنفادو از هی  ماددنییی ا   اسددت که جا گز   کار ر 

کار  ری ت  ل و مدارت و شدددید و، در واتع، کار ر را از ی ه ررف نی که برای بهمی

 زدا یدوار ارز  و سددلا  تلع س ش از ب ش ا  در فرا ن  تیل   دارد ینات ادد 

  . کنمی

نکات ز را را ب ان کن . اجازو ده     رون ر سددهشددید مارکس در ا   امر بایه می

 انگ زن  ا نجا نزل کنن ز را به نظرم به معنای تمام ی رتنکات مارکس را در 

 

دگرگونیِ فراینهد تولید از فرایند کار سههاده به فرایند علمی، که بر نیروهای 

دارد که در خدمت رفع نیازهای آدمیان میها را وایابد و آنطبیعت استیلا می

ند ... کی پایا در تقابل با کار زنده جلوه میدرآیند، همچون کیفیتی از سرمایه

 شود.می 5ی قوای کار به قوای سرمایه تران ادهبنابراین، همه

  

دار اسددت.  لات و ز ر فرمان سددرما هدانش و ت ادد  یلمی ا نک در هئ ت ماشدد  

شید رو، ون   سن اشنه میی سا ا مننزل ش و است، از ا  ن روی میل  کار به سدرما ه

شید. در نن جه، وتنی سای   رد. کار ر به یاشد ه ران و میسدروشدمه نمی˙ که از کار

ی سا ا به یامل هی  و دانش جمعیِ ما تب  ل  ه   ، سرماتیل   و مارف به م ان می

 شید. می

 یاز در بیرژوا یِ نظن  رودمی امکان ا   سددرا   کراسددت افزون بر  ن، مارکس

باش . و  ن یبارت است  اردو او کار نفع به تیان می که است و زی  بسدن ِ فروساشدی

ی انرژی، را به ی اتل هز نه به ایر کاملا  ناتیاسنه دد کارِ انسان،  عنی»از  سرما ه دد 

کار ران  شدددید و همانا شدددرط رها ی افنه تمام میرسدددان . ا   به نفع کار رها یمی

از نگاو مارکس، نمدک و زی وین تیدکارسدازی  ا هی  مانییی شرا د و « اسدت.

 کن . های رها ی کار ران را مد ا میامکان
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 رشد آزادانه 
ی ی کمین سددار س  وردم، تمددد ددهس دربدداروی مددارکای کدده از کنددابچددهدر ترعدده

ب شدیِ کار و کار ر بس ار محیری است. ا   شرط را با   سذ را ش . اما ا   رها یتید

 ب ش ش و استآ ت ر به ایر بالزیو رها یشرط یاوی و ست که ا  

ن . افزا وری اجنمایی کار میساسدخ سادو است. کل یلن و تکنیلیژی اساسا  بر بدرو

تیان  کالای بسددد ار کن ، می لات رسددد   ی میی  ن ماشددد   ر، که به همه ک کار

 سدده رون ر ز ادی را در  ک ترت   زمانی بسدد ار کیتاو تیل   کن . مارکس دوبارو در 

  ی   می

 

هرقدر صهنعت بزر  توسهعه یابد، وابستگی خلق وروب واقعی به زمان کار و 

شود و، در عوض، وابستگی به قدرب میتر شهده کمگرفتهخدمتمیزان کار به

شههود، عواملی که تر میشههده در طول زمان کار بیشگرفتهخدمتعوامل به

ها شده در تولید آنتابع میزان زمان کار مستقیمِ صرف« کارآمدیِ موورشان»

نیست بلکه بر و عیت عمومی علم و پیشرفت تکنولوژی یا کاربست این علم 

طور که صههنعت بزر  پرده از این حقیقت همهاندر تولیهد متکی اسههت ... 

تناسب عظیم میان زمان کارِ دارد، وروب واقعی خودش را در هئیت عدمبرمی

   کند.شده و محصول این زمان کار متجلی میگرفتهخدمتبه

 

های ر کاردو ی که در  ن جا او از  کی از سدیس ال ستافزا   نا  اما بع  مارکس می 

 کن ب نزل می زدزمان تلن می

سایت  6سایت در روز  21 ک ملت وتنی به راسدنی ثروتمن  است که به جای » 

ی بر زمان کار اضددافی ن سددت ... بلکه ا   همانا سددلره ]واتعی[در روز کار کن . ثروت 

شددد و در تیل    عنی زمانی که سس از زمان لدددرف 6اسدددت که زمان تالیِ دراتن ار

 « ار هر فرد و کل جامعه ترار   رد.مان ، در اتنمسنز ن باتی می
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ی رش   زادانه»داری را به سدیی ا جاد امکان ا   همان و زی اسدت که سدرما ه

ام اما تر  فنهراند . هرون  س شی کدار ران میاز جملده رشددد   زادانده« هدافرد دت

کن  که تیاهن دوبارو تکرار کنن که مارکس هم شددده و هم شددده بر ا   تمک   میمی

ی فرد است. ا   یرف من اوز که مارکس فزد رشد   زادانه ˙ یِ کنش جمعیه ف غا

 کن  اشنباو است.به دنباز کنش جمعی است و فرد را ی را سرکیب می

کاملا  بریکس. مارکس ارف ار بسددد ک کنش جمعی برای دسدددت  افن  به  زادی 

ی انهفردی اسدددت. ت لی زود به ا   ا  و بازتیاهن  شدددت. اما سنانسددد ل رشددد   زاد

 ساز است. جا همان غا ت سرنیشتهاست که در ا  فرد ت

 کار  روری و غیر روری
 عنی کاهش م زان کار « کاهش یمیمی کار ضددروری»ها مبننی اسددت بر ی ا  همه

ی کار ب ان معنا وری فزا ن وی جامعه. بدرومیرد ن داز برای بدازتیل د  زند  ی روزانده

تیان  تمم   و تمم   شید. سپس عه به راینی میتیاه  بید که ن ازهای اسداسی جام

اد ی افرشید زمانِ تالیِ دراتن ار وافر که برای رش  یلمی و هنری بالزیوا   سب  می

 لازم است مد ا شید.

در ابند ا، ا   زمدان فزد در اتن دار  دک اتل دت ممناز تیاه  بید اما، در ندا ت،  

رهاکردن افراد  تیاه   م . به سددد   د گر،زمان تالیِ دراتن ار برای همه به ارمنان 

برای انجدام کداری کده تید دوسدددت دارن  از اهم ت بن اد   برتیردار اسدددت، ز را 

 تیان به م د تکنیلیژی س شرفنه تمم   و تمم   کرد. ضرور ات اساسی را می

تمددداد/تنات  »ی مارکس، ا   اسدددت که تید سدددرما ه نییی مشدددکل، به  فنه

کن  بر کاهش زمان کار به ی اتل و، از سافشدداری می» ک سددی، اسددت. از « 8منحرک

در نن جه، « کن .مثابه تندا مع ار و منبع ثروت وضدددع میسدددیی د گر، زمان کار را به

دهد  و  ن را به زمان ضدددروری ن عنی مز ار زمانی که واتعا  زمدان کدار را کداهش می

 افزا ش ده .  7ازی  دوکن  تا م زان کار را در شکل ز اضروری استب تب  ل می

نام . ازی  همان و زی اسدددت که مارکس ارز  اضدددافی میت ، شدددکل ز ادو

کن آ مشکلی شید ا   است  وه کسی ا   مازاد را تاای  میسرسدشی که مرر  می

ه ن ست بلکه ا   است ک کن  ا   ن ست که مازاد در دسنرسکه مارکس شناسا ی می
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 از»مازاد در دسدنرس اردو او کار ن ست. ا   در یالی است که ا    را ش هست که 

 «ا   زمان به کار اضافی»و از سیی د گر، «  ک سدی، زمان تالیِ دراتن ار ا جاد شید

 «. تب  ل شید»دار ی سرما هبه نفع ابزه

ن به کار ش ، برای رها ی کار راجا هن که میبه راسدنی، زمان تالیِ دراتن ار،  ن

های بیرژوازی و بنابرا   انباشت ثروت از شدید بلکه در جدت سرر کردن ج  بردو نمی

 شید.راو وسا ل سننی بیرژوازی به کار بردو می

 ک ملت به راسددنی » ی   تمدداد اسدداسددی در هم   جا ندفنه اسددت. مارکس می

راسدددن    ک تیان ثروت ت ، می» ی   می« کن نآثروتمند . ا   را وگینه فدن می

« ملت را بر اسدداس یجن سیز و و زها ی د گری که هرکس در کننرز دارد فدن کرد.

 ک ملت به راسدنی ثروتمن  ملنی است که »ا ن، ایر که د  وهماناما برای مارکس، 

ی بر زمان کار کن . ثروتْ همانا سدددلرهسدددایت در روز کار می 6سدددایت بلکه  21نه 

 رد ش ولدرف زمان از سس که زمانی دراتن ار ن عنی اضدافی ن سدت بلکه زمان تالیِ

 «مان ب برای هر فرد و کل جامعه است.مسنز ن باتی می تیل  

ی به ب ان د گر، مع ار سدنجش ثروت جامعه زمان تالیِ دراتن اری است که همه

افراد از  ن برتیردارن  تا هرکاری را که تید دوسددت دارن  ب ون ه چ  ینه مح و نی 

ان . و اسن لاز مارکس ا   مان تمم   و تمم   ش ودهن ، ز را ن ازهای اسداسیانجام 

 امعهج نیع ا   کن   که یالل باش   تا اام نان داشنه جمعی جنبش  ک است  با  

ی ابزاتی مسدددلد و ای البنه رابرهبندا کرد. اما مانع ن ل به ون   جامعه تیانمی را

 است. دارانهایِماز ت رت ابزاتی سرما ه

  در قرنطینه
اکنین در  ن به سدددر ها ا نک س واک جالبی دارد در وضدددع نی که ما هنی ا  همده

ی  سنر  و روس کرونا. بس اری از بر ن  ترنر نه و فروساشدی اتناادی در نن جهمی

ما در وضع نی هسن ن که، از نظر فردی، زمانِ تالیِ دراتن ار ز ادی دار ن. اکثر ما در 

 ا ن. فنادوتانه   ر ا
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د ن داتیان ن کارها ی را که سددابق معمیلا  انجام میتیان ن سددر کار برو نن نمینمی

تیاه ن وه کن نآ البنه ا ر بچه انجدام ده ن. بدا زمدان تدالی کده دراتن ار دار ن می

ه ا ن کداشدنه باش  ، ت لی کارها برای انجام تیاه   داشت. اما ما به وضع نی رس  و

 تیجدی دار ن. راتن ار تابلزمان تالیِ د

ی دوم ا   اسدت که ما شاه  ب کاری  سنردو هسن ن.  تر    مار نشان داد نکنه

ان . م ل ین نفر شددنل تید را از دسددت دادو 16که در ا الات منح و و زی در ی ود 

شددید و البنه  ک فاجعه هن ت ، به ایر معمیز ا   وضددع ت  ک فاجعه تلم اد می

ده   د گر تادر ن سددن   ن روی کارتان را با تان را از دسددت میشددنل ز را وتنی اسددت

 رفن  به سیسرمارکت بازتیل   کن   وراکه سیلی ن ار  .

های د گر در ان  و ت لیشدددان را از دسدددت دادوی ت مات درمانیهدا ب مهت لی

ان . یق مسددک  در معرض ترر شددان با مشددکل میاجهکاریی بیمن ی از ب مهبدرو

ی جمع ت رسن . ب ش یم وهای رهنی فرامیها  ا اتسداط وامسدت ز را میی  اجاروا

دلار سیز اضافی در  811درل  کل تانیارها دد ب ش از  81ا الات منح و دددد شا   تا 

ی ار از نییی که ما اکنین در بداندک برای مزدابله با اتفاتات نا دانی ن ارن ، بحران تمام

 .  بر ن به کنار ن به سر می

 ی کارگر جدیدطبقه
که شددبح  رسددنگی در شددین ، دریالیها میاینمالا  ا   مردم ت لی زود راهی ت ابان

تر به ا   وضع ت شان ا سنادو است. اما اجازو ده   نگاهی یم قهایها و بچهبرابر  ن

 ب ن از ن. 

 ا رود از شدددمدار رو به افزا ش ب ماران مراتبت کن  ن روی کداری کده اننظدار می

 ت شالالیز بهت مات ی اتلیِ میرد ن از برای بازتیل   زن  ی روزانه را ارائه ده  یلی

است که در « ی کار ر ج   یابزه». ا   است ش و م ارتیم و ن اد لید زدو،ت جنس

ی ج    با   دو بار را بر داری معالددر ترار دارد. ایمددای ا   ابزهتد مز م سددرما ه

 شان ب ش از همه دردو  بکشن   ا نان کار رانی هسنن  که از  ک سی به تاار شنل

ای هیجی معرض ابنلا به و روس کرونا هسددنن  و از سددیی د گر، به دل ل لزوم لددرفه
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که ه چ منابع مالی اتنادددادی که و روس و روس کرونا تحم ل کردو اسدددت، دریالی

 شین . ن ارن  از کار معلق می

های افر زا ی، ی کار ر معالر در ا الات منح و دددددددد که یم تا  از امر کا یابزه

تبارها و زنان مزدبگ ر تشدک ل شد و اسدت دددددددد با  ک انن اب مشمئنزکنن و لات  

شددد ن به و روس در جر ان مراتبت از مردم و   انن اب ب   اینماز  لیدوروبروسدددت

های میاد تیراکیب،  ا وکارهای کل  ی نمانن  فروشددگاوداشددن  برتی از کسدد بازنگاو

 ب کاری ب ون ه چ مزا ا ی نمانن  ت مات درمانی بسن وب.

های وسذ ر شد و اسدت که مانن  سیژهاسدت که ا   ن روی کار ایری جامعهم ت

نیل برازِ تیب رفنار کن .  عنی ا ر ترا ی رخ ده  تیدشددان  ا ت اون  را سددرزنش 

ت. داری اسکنن  که بگی ن  شدا   مشکل از تیدِ سرما هکنن  اما هر ز جزئت نمیمی

تیانن  بب ن  که در ساسدددخ به ا   های نیل برازِ تیب هن میهمده، ینا سدددیژوبداا  

ها با   برای یفظ بازتیل   نظن اجنمایی به ناسددبی که  ن  ر و بار نامنب ماری جدان

 لنگ . دو  بکشن   ک جای کار می

 کن بنا نواز 
های جمعی ، به شدددکل21رفدت از ا   بحران جد ی و فائق  م ن بر کیو  برای برون

کنش ن از دار ن. برای جلی  ری از  سددنر  و روس، به کنش جمعی ن از دار ن ددددد 

 ذاری اجنمایی و ات اماتی از ا   دست. ا   کنش جمعی ضروری هها و فاللترنر نه

اسدددت تدا در نددا دت ما را در مزام افراد  زاد کن ، تا بنیان ن به روشدددی که تیدمان 

تیان ن کاری را که هم   الان دوست دار ن سسن  ن زن  ی کن ن وراکه ما الان نمیمی

 انجام ده ن.

ای که در ی فدن  یهر سرما ه  تلق جامعهی تیبی اسدت برااز تمدا ا   اسدنعارو

 ن اکثر ما  زاد ن سددن ن کاری را که دوسددت دار ن انجام ده ن، ز را ما با تیل   ثروت 

 ا ن. دار واتعا   رم  رفنهی سرما هبرای ابزه

م ل ین ب کددار، ا ر  16ودده مددارکس ممک  بید بگی دد  ا   اسدددت  ا   تد ،  ن

ی  ذوته برای تیدشان  وردن سیز کافی جدت تد ه تیانسدنن  راهی برای به دستمی
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ای را که در  ن ی تانهشدددان را ب رن  و اجاروب دابند  و کالاهای میرد ن از برای بزای

 داو ورا نبدا د  بده دنبداز رها ی جمعی از شدددر کارِ کنند  بپردازند ،  نزند  ی می

 رفنن آ کنن و نمیازتیدب گانه

م ل ین نفرِ ب کارش و با    16که ن لرفا  با  فن  ا  تیاه به ب ان د گر،   ا ما می

غا ت هیلناک بیدب از ا   بحران یبیر ها بهسددر کار بر ردن  نمشدداغلی که برتی از  ن

تیاه ن بپرس ن که  ینه از ا   بحران تارج شدی نآ  ا میتیاه ن ا  کن نآ   ا ما می

دهی کرد که همه و زی ازمانتیان تیل   ت مات و اجناس اسداسی را ایری س  ا می

ای برای زن  ی کردن داشددنه باشددن  و برای تیردن داشددنه باشددن  و جای  برومن انه

ی واید هدای اسدددن جداری ب ه ن و همه بنیانن  ب ون ای برای ت  لدهبنیان ن فرجده

ای ن سددت که با   به ایری ج ی به سرداتت اجارو زن  ی کنن آ   ا ا   همان لحظه

 ی ب  ل ب ن  ش نآتلق  ک جامعه

ت ر مادددمن و  زمیدو هسدددن ن که بر ا   و روس فائق    ن، سس ورا ا ر مدا  ن

تیاه ن سدددر کار که ما همه میهمزمان به جنگ سدددرما ه نرو نآ به جای  فن  ا  

و ز را به یالت اولش  عنی مان را دوبارو به دسددت  ور ن و همههایبر رد ن و شددنل

بر ردان ن، شددا   با   بگی  ن که ورا ا   بحران را از ار ق تبل از شددروع ا   بحران 

 تلق نیع کاملا  ج   ی از نظن اجنمایی سشت سر نگذار نآ

هاست ی بیرژوا یِ در یاز فروساشیِ کنینی  بسن   نورا  ن ینالدری که جامعه

ا هانگ ز دد را برنگز ن ن، سنانس ل  نددد  عنی یلن، تکنیلیژی و ررف ت تیل  ی ی رت

های سازمانی را ونان به کار را رها نکن ن و هی  مانییی، تن  ر تکنیلیژ ک و شکل

تر وجید داشدددت در واتع ت تلق وه س شنبن  ن که و زی از اسددداس منفاوت با  ن

 کن نآ 

 نگاهی گذرا به یک بدیل 
ی ا   وضدددع ت اضدددرراری، ما س شددداس ش در یاز  زمیدن هر وه باشددد ، در م انه

ها و محلات ی را گان تیراک به  رووهای ب  ل هسددن ن، از یرضددهام نظامواتسددانیاع

فز رنشد    رفنه تا درمان را گان و سداتنارهای ب  ل دسدنرسی از ار ق ا ننرنت و 

ی سیس ال سنی ج    از تبل در یاز ی نییی جامعهامثاز  ن. دریز زت، ینالر و  و
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دار ی سرما هل، جنا  راست و ابزه شکار ش ن بیدو است دددددد اینمالا  به هم   دل 

 ت ر مشناق است که ما را به وضع ت میجید تبل از بحران بر ردان . ا  

وه  ]وضددع ت کنینی[که ب  لِ ا   لحظه یاوی فرلددنی اسددت برای تممل در ا  

ای اسدت که در  ن فرلت دران اتن   ک ب  ل واتعا  وجید تیان  باشد . ا   لحظهمی

 و، ما با   »که فزد واکنشدی غ رارادی از تید نشان ده ن و بگی  ن ندارد. به جای  

از  ی برتیشددا   بدنر باشدد  به تیسددعه« درنگ بر ردان نم ل ین شددنل را بی 16 ن 

 ان ، مانن  سازمان تمم   جمعی.تر اتفاق افنادوو زها ی ب ن  ش ن که س ش

ی ت مات درمانی روی دادو است، اما یالا ا   و زی است که س شاس ش در ییزو

ی کن دارد در ییزوی غدذا و یندا غدذاهای  رم، کنکردن یرضدددهاز ار ق اجنمدایی

 ان  وی رسنیرانی باز مان وده . هم   الان در ن ی یرک، ون  شبکهتیراک ن ز رخ می

ی غذای را گان به انبیو جمع نی یرضدددههدای اهد ا ی واتعا  در یاز بده لرف کمدک

 ان .   ر ش وان  و زم  شان را از دست دادوهسنن  که شنل

 یبسدد ار تیب، باشدده، ا   تندا کاری اسددت که در هنگامه»که به جای  فن  ا  

ای است که به ما ا   لحظه ورا نگی  ن«     ک وضدع ت اضدرراری از دسنمان برمی

ها بگی  ن رسالت شما ااعام مردم است ده  تا به تمام ا   رسنیرانا   فرلدت را می

 ی غذا ی  برومن انه ب یرن . تا همه در روز بنیانن   ک  ا دو وی و

 تخیل سوسیالیستی
ا ن  برای نمینه، بسدد اری از م ارس به ما ینالددری از ا   جامعه را س شدداس ش داشددنه

دهن . بنابرا  ، ب ا    ا   رون  را ادامه ده ن، شدان در م رسه غذا هن می میزاندانش

  ا  شددیدآمکنی ممک  میکن ا   درس را بگ ر ن  ا ر به فکر باشدد ن، وه نام ا دسددت

ای تیان ن از ا   ت  ل سدیس ال سنی برای ساتن  جامعهای ن سدت که میا   لحظه

 ب  ل اسنفادو کن نآ

 ی  ، بسددد ار ت ، به تمام شددددران  شدددی ن سدددت. بلکه میا    ک جیر  رمان

ان  نگاو ک . و تیاب  و بسددنه شدد و 1ی  سر وِسددت سددا  ها ی که در منرزهرسددنیران

تیانن  ابخ غذا را از ها میها بر ردان ن دددددددددد رسددنیرانا    مردم را به رسددنیرانب 
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تیانن  ها میشدددان ااعام کنن ،  نهایها  ا در تانهسدددربگ رند  و مردم را در ت ابان

ی ما به  زادی فردی دست  اب ن، ن از به ا   که همهسالمن ان را ااعام کنن . برای  ن

 نیع کنش جمعی دار ن. 

ان  مجبیر باشدن  سر کار بر ردن ،  نگاو م ل ین نفری که اکنین ب کارشد و 16ا ر 

تیان ن ردیر با   سددایت کار کنن ، بنابرا   ما می 6سددایت، که روزی  21اینمالا  نه 

فدن منفاوتی از رو  زن  ی در ثروتمن تر   کشدیر جدان را جش  بگ ر ن. شا   ا   

دان را به زباله« دوبارون»کن  راسددنی با یظمت میهمان و زی اسددت که امر کا را به

 تار خ ب ن از تا بپیس ب.

کن   سا ه و ای است که مارکس بارها و بارها و بارها به  ن اشارو میا   همان نکنه

ی تزلبی که در ا  ئیلیژی اسددداسِ رها ی،  زادی و فرد را ی راسدددن   نو نه نسددد ه

مان از ار ق ضع نی است که در  ن، تمام ن ازهایشدیدب وبیرژوا ی در بیق و کرنا می

سایت در روز کار کن ن و  6شدین ، به ایری که کاف ست تندا کنش جمعی تمم   می

 مان دت زا  به م ل تیدمان اسنفادو کن ن. ی زمانتیان ن از بز همی

ی د نام سددن و ی جالبی ن سددت که یز زنا  درباروبن ی کنن.   ا ا   لحظهجمع

تیاه ن ی سیس ال سنی ب  ل ب ن  ش نآ اما ا ر میهای برساسازی نییی جامعهانامک

ب شددی ب فن ن، ابن ا مجبیر ن تیدمان را رها ی بب شدد ن تا به ون   مسدد ر رها ی

     سذ ر است.در اب ن ت  لی ج    به میازات واتع نی ج    امکان

 

 

 منرجن  2

امپر ال سدددن ج   ، د ی   هاروی، ترجمه یسددد   ریمنی، اننشدددارات اتنران، وا  دوم  -

2817 

یسدد   ریمنی، اننشددارات اتنران، وا  در دفاع از سیسیل سددن و ، شددانناز میف، ترجمه  -

 2817اوز 

مارکس، سدرما ه و جنین یزل اتنادادی، د ی   هاروی، ترجمه یسد   ریمنی، اننشارات  -

 افکار نی، در دست وا 
1 lineament 
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را  ی رفنار کسیمعادز درسدنی برای ا   واژو ن سدت، ز را تادلت ابزاتی و اسنثمار ینه« کار فر  »

 «کار فر نی»فر   ی ز با و دزان ازد سس واژومنظیر انباشدددت سدددرما ه راو می وکاری را بهکه کسددد 

 کن  د م. سندان می
8 obsolescence 

بسدا دسدنگاهی از ی ه ف ز کی کاملا  تابل اسنفادو و کارام  باش . مزادید کدنگی ف ز کی ن سدت. وه

ت لی زود منسددیخ شددین  ز را در های ت  می شددید دسددنگاوهای ج    بایه میکارا ی بالاتر دسددنگاو

 مانن  د م.های ج    یز  میتر، از دسنگاوتر و ارزانرتابت برای تیل   ب ش
8 transpose 
6 disposable time 

 ردف اتن ار در ضروی اجنمایا  کار زمان از ش ن کاسنه و فنی هایس شرفت اثر بر که اسدت زمانی مز ار

 .م د   ردمی ترار جامعه و

8 moving contradiction 
7 superfluous 

1 Upper West Side 

 ای است در مندن  ن یروک د م.محله


